

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|-----------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS CORRENTES | 26.037.002,00 | 26.037.002,00 | 4.184.448,58 | 16,07 | 17.529.572,12 | 67,33 | 8.507.429,88 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.032.000,00 | 1.032.000,00 | 193.766,92 | 18,78 | 719.958,58 | 69,76 | 312.041,42 |
| IMPOSTOS | 927.000,00 | 927.000,00 | 184.865,30 | 19,94 | 669.751,15 | 72,25 | 257.248,85 |
| TAXAS | 105.000,00 | 105.000,00 | 8.901,62 | 8,48 | 50.207,43 | 47,82 | 54.792,57 |
| CONTRIBUIÇÕES | 545.000,00 | 545.000,00 | 45.252,96 | 8,30 | 273.605,33 | 50,20 | 271.394,67 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 480.000,00 | 480.000,00 | 34.765,30 | 7,24 | 221.993,30 | 46,25 | 258.006,70 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 65.000,00 | 65.000,00 | 10.487,66 | 16,13 | 51.612,03 | 79,40 | 13.387,97 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.624.000,00 | 2.624.000,00 | 178.634,84 | 6,81 | 1.783.628,93 | 67,97 | 840.371,07 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 2.609.000,00 | 2.609.000,00 | 178.634,84 | 6,85 | 1.783.628,93 | 68,36 | 825.371,07 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 300,00 | 6,00 | 660,00 | 13,20 | 4.340,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 250.000,00 | 250.000,00 | 36.524,60 | 14,61 | 160.053,57 | 64,02 | 89.946,43 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.074,66 | 50,07 | 49.925,34 |
| OUTROS SERVIÇOS | 150.000,00 | 150.000,00 | 36.524,60 | 24,35 | 109.978,91 | 73,32 | 40.021,09 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 21.364.002,00 | 21.364.002,00 | 3.714.514,59 | 17,39 | 14.531.410,35 | 68,02 | 6.832.591,65 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 12.403.001,00 | 12.403.001,00 | 2.165.552,81 | 17,46 | 8.136.549,93 | 65,60 | 4.266.451,07 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 7.011.001,00 | 7.011.001,00 | 1.151.865,15 | 16,43 | 4.853.725,01 | 69,23 | 2.157.275,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 550.000,00 | 550.000,00 | 147.035,54 | 26,73 | 441.106,62 | 80,20 | 108.893,38 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 250.061,09 | 17,86 | 1.100.028,79 | 78,57 | 299.971,21 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 215.000,00 | 215.000,00 | 15.454,67 | 7,19 | 60.255,36 | 28,03 | 154.744,64 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.720,85 | 17,21 | 10.484,50 | 104,85 | -484,50 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 20.000,00 | 20.000,00 | 5.037,96 | 25,19 | 8.015,38 | 40,08 | 11.984,62 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 185.000,00 | 185.000,00 | 8.695,86 | 4,70 | 41.755,48 | 22,57 | 143.244,52 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 60.021,00 | 60.021,00 | 200.000,00 | 333,22 | 2.272.816,21 | 3.786,70 | -2.212.795,21 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 40.016,00 | 40.016,00 | 200.000,00 | 499,80 | 2.272.816,21 | 5.679,77 | -2.232.800,21 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 40.004,00 | 40.004,00 | 0,00 | 0,00 | 406.816,00 | 1.016,94 | -366.812,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 12,00 | 12,00 | 200.000,00 | 1.666.666,67 | 1.866.000,21 | 15.550.001,75 | -1.865.988,21 |

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | — |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| DESPESAS CORRENTES | 21.681.302,00 | 24.336.106,93 | 2.618.744,45 | 16.886.589,50 | 7.449.517,43 | 3.609.233,18 | 13.261.157,67 | 11.074.949,26 | 12.657.865,53 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.203.500,00 | 9.616.189,44 | 1.516.559,97 | 5.719.915,15 | 3.896.274,29 | 1.529.677,93 | 5.686.606,13 | 3.929.583,31 | 5.146.795,73 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 200.000,00 | 200.000,00 | 6.174,48 | 192.831,14 | 7.168,86 | 28.598,18 | 127.428,41 | 72.571,59 | 127.428,41 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 12.277.802,00 | 14.519.917,49 | 1.096.010,00 | 10.973.843,21 | 3.546.074,28 | 2.050.957,07 | 7.447.123,13 | 7.072.794,36 | 7.383.641,39 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.735.721,00 | 3.960.424,51 | 275.136,44 | 2.849.849,61 | 1.110.574,90 | 254.686,91 | 1.584.484,93 | 2.375.939,58 | 1.584.484,93 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| INVESTIMENTOS | 1.265.721,00 | 3.680.424,51 | 275.136,44 | 2.573.282,37 | 1.107.142,14 | 208.592,37 | 1.423.154,04 | 2.257.270,47 | 1.423.154,04 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 470.000,00 | 280.000,00 | 0,00 | 276.567,24 | 3.432,76 | 46.094,54 | 161.330,89 | 118.669,11 | 161.330,89 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 11.172,05 | — | — | 4.901.968,56 | — | 5.560.037,87 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.165.412,28 | — | 3.974.182,34 | 20.165.412,28 | — | 20.165.412,28 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a - c) |
|---|-------------------|-------------------------|---------------------|-------------|--------------------|--------------|-------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |

Município de NOVO HORIZONTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 4/4

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| Despesas Intra-Orçamentárias | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS CORRENTES | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

NOVO HORIZONTE, 05/09/2022

 VANDERLEI SANAGIOTTO
 PREFEITO MUNICIPAL

 AIMAR F. PAVELECINI
 SECRETARIA SAF

 JUAREZ ZILLI
 CONTROLADOR INTERNO

 VALDEMAR P. GOBI
 TÊC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|-----------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS CORRENTES | 26.037.002,00 | 26.037.002,00 | 4.184.448,58 | 16,07 | 17.529.572,12 | 67,33 | 8.507.429,88 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.032.000,00 | 1.032.000,00 | 193.766,92 | 18,78 | 719.958,58 | 69,76 | 312.041,42 |
| IMPOSTOS | 927.000,00 | 927.000,00 | 184.865,30 | 19,94 | 669.751,15 | 72,25 | 257.248,85 |
| TAXAS | 105.000,00 | 105.000,00 | 8.901,62 | 8,48 | 50.207,43 | 47,82 | 54.792,57 |
| CONTRIBUIÇÕES | 545.000,00 | 545.000,00 | 45.252,96 | 8,30 | 273.605,33 | 50,20 | 271.394,67 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 480.000,00 | 480.000,00 | 34.765,30 | 7,24 | 221.993,30 | 46,25 | 258.006,70 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 65.000,00 | 65.000,00 | 10.487,66 | 16,13 | 51.612,03 | 79,40 | 13.387,97 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.624.000,00 | 2.624.000,00 | 178.634,84 | 6,81 | 1.783.628,93 | 67,97 | 840.371,07 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 2.609.000,00 | 2.609.000,00 | 178.634,84 | 6,85 | 1.783.628,93 | 68,36 | 825.371,07 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 300,00 | 6,00 | 660,00 | 13,20 | 4.340,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 250.000,00 | 250.000,00 | 36.524,60 | 14,61 | 160.053,57 | 64,02 | 89.946,43 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.074,66 | 50,07 | 49.925,34 |
| OUTROS SERVIÇOS | 150.000,00 | 150.000,00 | 36.524,60 | 24,35 | 109.978,91 | 73,32 | 40.021,09 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 21.364.002,00 | 21.364.002,00 | 3.714.514,59 | 17,39 | 14.531.410,35 | 68,02 | 6.832.591,65 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 12.403.001,00 | 12.403.001,00 | 2.165.552,81 | 17,46 | 8.136.549,93 | 65,60 | 4.266.451,07 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 7.011.001,00 | 7.011.001,00 | 1.151.865,15 | 16,43 | 4.853.725,01 | 69,23 | 2.157.275,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 550.000,00 | 550.000,00 | 147.035,54 | 26,73 | 441.106,62 | 80,20 | 108.893,38 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 250.061,09 | 17,86 | 1.100.028,79 | 78,57 | 299.971,21 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 215.000,00 | 215.000,00 | 15.454,67 | 7,19 | 60.255,36 | 28,03 | 154.744,64 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.720,85 | 17,21 | 10.484,50 | 104,85 | -484,50 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 20.000,00 | 20.000,00 | 5.037,96 | 25,19 | 8.015,38 | 40,08 | 11.984,62 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 185.000,00 | 185.000,00 | 8.695,86 | 4,70 | 41.755,48 | 22,57 | 143.244,52 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 60.021,00 | 60.021,00 | 200.000,00 | 333,22 | 2.272.816,21 | 3.786,70 | -2.212.795,21 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 40.016,00 | 40.016,00 | 200.000,00 | 499,80 | 2.272.816,21 | 5.679,77 | -2.232.800,21 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 40.004,00 | 40.004,00 | 0,00 | 0,00 | 406.816,00 | 1.016,94 | -366.812,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 12,00 | 12,00 | 200.000,00 | 1.666.666,67 | 1.866.000,21 | 15.550.001,75 | -1.865.988,21 |

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | — |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| DESPESAS CORRENTES | 21.681.302,00 | 24.336.106,93 | 2.618.744,45 | 16.886.589,50 | 7.449.517,43 | 3.609.233,18 | 13.261.157,67 | 11.074.949,26 | 12.657.865,53 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.203.500,00 | 9.616.189,44 | 1.516.559,97 | 5.719.915,15 | 3.896.274,29 | 1.529.677,93 | 5.686.606,13 | 3.929.583,31 | 5.146.795,73 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 200.000,00 | 200.000,00 | 6.174,48 | 192.831,14 | 7.168,86 | 28.598,18 | 127.428,41 | 72.571,59 | 127.428,41 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 12.277.802,00 | 14.519.917,49 | 1.096.010,00 | 10.973.843,21 | 3.546.074,28 | 2.050.957,07 | 7.447.123,13 | 7.072.794,36 | 7.383.641,39 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.735.721,00 | 3.960.424,51 | 275.136,44 | 2.849.849,61 | 1.110.574,90 | 254.686,91 | 1.584.484,93 | 2.375.939,58 | 1.584.484,93 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| INVESTIMENTOS | 1.265.721,00 | 3.680.424,51 | 275.136,44 | 2.573.282,37 | 1.107.142,14 | 208.592,37 | 1.423.154,04 | 2.257.270,47 | 1.423.154,04 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 470.000,00 | 280.000,00 | 0,00 | 276.567,24 | 3.432,76 | 46.094,54 | 161.330,89 | 118.669,11 | 161.330,89 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 11.172,05 | — | — | 4.901.968,56 | — | 5.560.037,87 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.165.412,28 | — | 3.974.182,34 | 20.165.412,28 | — | 20.165.412,28 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a - c) |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|-------------|-----------------------|--------------|-------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |

Município de NOVO HORIZONTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 4/4

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| Despesas Intra-Orçamentárias | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS CORRENTES | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

NOVO HORIZONTE, 05/09/2022

 VANDERLEI SANAGIOTTO
 PREFEITO MUNICIPAL

 AIMAR F. PAVELECINI
 SECRETARIA SAF

 JUAREZ ZILLI
 CONTROLADOR INTERNO

 VALDEMAR P. GOBI
 TÊC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|-----------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS CORRENTES | 26.037.002,00 | 26.037.002,00 | 4.184.448,58 | 16,07 | 17.529.572,12 | 67,33 | 8.507.429,88 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.032.000,00 | 1.032.000,00 | 193.766,92 | 18,78 | 719.958,58 | 69,76 | 312.041,42 |
| IMPOSTOS | 927.000,00 | 927.000,00 | 184.865,30 | 19,94 | 669.751,15 | 72,25 | 257.248,85 |
| TAXAS | 105.000,00 | 105.000,00 | 8.901,62 | 8,48 | 50.207,43 | 47,82 | 54.792,57 |
| CONTRIBUIÇÕES | 545.000,00 | 545.000,00 | 45.252,96 | 8,30 | 273.605,33 | 50,20 | 271.394,67 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 480.000,00 | 480.000,00 | 34.765,30 | 7,24 | 221.993,30 | 46,25 | 258.006,70 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 65.000,00 | 65.000,00 | 10.487,66 | 16,13 | 51.612,03 | 79,40 | 13.387,97 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.624.000,00 | 2.624.000,00 | 178.634,84 | 6,81 | 1.783.628,93 | 67,97 | 840.371,07 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 2.609.000,00 | 2.609.000,00 | 178.634,84 | 6,85 | 1.783.628,93 | 68,36 | 825.371,07 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 300,00 | 6,00 | 660,00 | 13,20 | 4.340,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 250.000,00 | 250.000,00 | 36.524,60 | 14,61 | 160.053,57 | 64,02 | 89.946,43 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.074,66 | 50,07 | 49.925,34 |
| OUTROS SERVIÇOS | 150.000,00 | 150.000,00 | 36.524,60 | 24,35 | 109.978,91 | 73,32 | 40.021,09 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 21.364.002,00 | 21.364.002,00 | 3.714.514,59 | 17,39 | 14.531.410,35 | 68,02 | 6.832.591,65 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 12.403.001,00 | 12.403.001,00 | 2.165.552,81 | 17,46 | 8.136.549,93 | 65,60 | 4.266.451,07 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 7.011.001,00 | 7.011.001,00 | 1.151.865,15 | 16,43 | 4.853.725,01 | 69,23 | 2.157.275,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 550.000,00 | 550.000,00 | 147.035,54 | 26,73 | 441.106,62 | 80,20 | 108.893,38 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 250.061,09 | 17,86 | 1.100.028,79 | 78,57 | 299.971,21 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 215.000,00 | 215.000,00 | 15.454,67 | 7,19 | 60.255,36 | 28,03 | 154.744,64 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.720,85 | 17,21 | 10.484,50 | 104,85 | -484,50 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 20.000,00 | 20.000,00 | 5.037,96 | 25,19 | 8.015,38 | 40,08 | 11.984,62 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 185.000,00 | 185.000,00 | 8.695,86 | 4,70 | 41.755,48 | 22,57 | 143.244,52 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 60.021,00 | 60.021,00 | 200.000,00 | 333,22 | 2.272.816,21 | 3.786,70 | -2.212.795,21 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 40.016,00 | 40.016,00 | 200.000,00 | 499,80 | 2.272.816,21 | 5.679,77 | -2.232.800,21 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 40.004,00 | 40.004,00 | 0,00 | 0,00 | 406.816,00 | 1.016,94 | -366.812,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 12,00 | 12,00 | 200.000,00 | 1.666.666,67 | 1.866.000,21 | 15.550.001,75 | -1.865.988,21 |

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | — |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| DESPESAS CORRENTES | 21.681.302,00 | 24.336.106,93 | 2.618.744,45 | 16.886.589,50 | 7.449.517,43 | 3.609.233,18 | 13.261.157,67 | 11.074.949,26 | 12.657.865,53 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.203.500,00 | 9.616.189,44 | 1.516.559,97 | 5.719.915,15 | 3.896.274,29 | 1.529.677,93 | 5.686.606,13 | 3.929.583,31 | 5.146.795,73 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 200.000,00 | 200.000,00 | 6.174,48 | 192.831,14 | 7.168,86 | 28.598,18 | 127.428,41 | 72.571,59 | 127.428,41 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 12.277.802,00 | 14.519.917,49 | 1.096.010,00 | 10.973.843,21 | 3.546.074,28 | 2.050.957,07 | 7.447.123,13 | 7.072.794,36 | 7.383.641,39 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.735.721,00 | 3.960.424,51 | 275.136,44 | 2.849.849,61 | 1.110.574,90 | 254.686,91 | 1.584.484,93 | 2.375.939,58 | 1.584.484,93 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| INVESTIMENTOS | 1.265.721,00 | 3.680.424,51 | 275.136,44 | 2.573.282,37 | 1.107.142,14 | 208.592,37 | 1.423.154,04 | 2.257.270,47 | 1.423.154,04 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 470.000,00 | 280.000,00 | 0,00 | 276.567,24 | 3.432,76 | 46.094,54 | 161.330,89 | 118.669,11 | 161.330,89 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 11.172,05 | — | — | 4.901.968,56 | — | 5.560.037,87 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.165.412,28 | — | 3.974.182,34 | 20.165.412,28 | — | 20.165.412,28 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a - c) |
|---|-------------------|-------------------------|---------------------|-------------|--------------------|--------------|-------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |

Município de NOVO HORIZONTE - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 4/4

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| Despesas Intra-Orçamentárias | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS CORRENTES | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

NOVO HORIZONTE, 05/09/2022

 VANDERLEI SANAGIOTTO
 PREFEITO MUNICIPAL

 AIMAR F. PAVELECINI
 SECRETARIA SAF

 JUAREZ ZILLI
 CONTROLADOR INTERNO

 VALDEMAR P. GOBI
 TÊC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------|----------------------|-----------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS CORRENTES | 26.037.002,00 | 26.037.002,00 | 4.184.448,58 | 16,07 | 17.529.572,12 | 67,33 | 8.507.429,88 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.032.000,00 | 1.032.000,00 | 193.766,92 | 18,78 | 719.958,58 | 69,76 | 312.041,42 |
| IMPOSTOS | 927.000,00 | 927.000,00 | 184.865,30 | 19,94 | 669.751,15 | 72,25 | 257.248,85 |
| TAXAS | 105.000,00 | 105.000,00 | 8.901,62 | 8,48 | 50.207,43 | 47,82 | 54.792,57 |
| CONTRIBUIÇÕES | 545.000,00 | 545.000,00 | 45.252,96 | 8,30 | 273.605,33 | 50,20 | 271.394,67 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 480.000,00 | 480.000,00 | 34.765,30 | 7,24 | 221.993,30 | 46,25 | 258.006,70 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | 65.000,00 | 65.000,00 | 10.487,66 | 16,13 | 51.612,03 | 79,40 | 13.387,97 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.624.000,00 | 2.624.000,00 | 178.634,84 | 6,81 | 1.783.628,93 | 67,97 | 840.371,07 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 2.609.000,00 | 2.609.000,00 | 178.634,84 | 6,85 | 1.783.628,93 | 68,36 | 825.371,07 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 300,00 | 6,00 | 660,00 | 13,20 | 4.340,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 250.000,00 | 250.000,00 | 36.524,60 | 14,61 | 160.053,57 | 64,02 | 89.946,43 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.074,66 | 50,07 | 49.925,34 |
| OUTROS SERVIÇOS | 150.000,00 | 150.000,00 | 36.524,60 | 24,35 | 109.978,91 | 73,32 | 40.021,09 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 21.364.002,00 | 21.364.002,00 | 3.714.514,59 | 17,39 | 14.531.410,35 | 68,02 | 6.832.591,65 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 12.403.001,00 | 12.403.001,00 | 2.165.552,81 | 17,46 | 8.136.549,93 | 65,60 | 4.266.451,07 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 7.011.001,00 | 7.011.001,00 | 1.151.865,15 | 16,43 | 4.853.725,01 | 69,23 | 2.157.275,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES | 550.000,00 | 550.000,00 | 147.035,54 | 26,73 | 441.106,62 | 80,20 | 108.893,38 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS | 1.400.000,00 | 1.400.000,00 | 250.061,09 | 17,86 | 1.100.028,79 | 78,57 | 299.971,21 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 215.000,00 | 215.000,00 | 15.454,67 | 7,19 | 60.255,36 | 28,03 | 154.744,64 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 10.000,00 | 10.000,00 | 1.720,85 | 17,21 | 10.484,50 | 104,85 | -484,50 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS | 20.000,00 | 20.000,00 | 5.037,96 | 25,19 | 8.015,38 | 40,08 | 11.984,62 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 185.000,00 | 185.000,00 | 8.695,86 | 4,70 | 41.755,48 | 22,57 | 143.244,52 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 60.021,00 | 60.021,00 | 200.000,00 | 333,22 | 2.272.816,21 | 3.786,70 | -2.212.795,21 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | 2,00 | 2,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 20.003,00 | 20.003,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.003,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 40.016,00 | 40.016,00 | 200.000,00 | 499,80 | 2.272.816,21 | 5.679,77 | -2.232.800,21 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES | 40.004,00 | 40.004,00 | 0,00 | 0,00 | 406.816,00 | 1.016,94 | -366.812,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 12,00 | 12,00 | 200.000,00 | 1.666.666,67 | 1.866.000,21 | 15.550.001,75 | -1.865.988,21 |

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 26.097.023,00 | 26.097.023,00 | 4.384.448,58 | 16,80 | 19.802.388,33 | 75,88 | 6.294.634,67 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | 6.531.610,72 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 26.697.023,00 | 26.697.023,00 | 4.441.147,10 | 16,64 | 20.165.412,28 | 75,53 | — |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | — | — | — |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | — | 2.814.141,22 | — | — | 2.814.141,22 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| DESPESAS CORRENTES | 21.681.302,00 | 24.336.106,93 | 2.618.744,45 | 16.886.589,50 | 7.449.517,43 | 3.609.233,18 | 13.261.157,67 | 11.074.949,26 | 12.657.865,53 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.203.500,00 | 9.616.189,44 | 1.516.559,97 | 5.719.915,15 | 3.896.274,29 | 1.529.677,93 | 5.686.606,13 | 3.929.583,31 | 5.146.795,73 |
| JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 200.000,00 | 200.000,00 | 6.174,48 | 192.831,14 | 7.168,86 | 28.598,18 | 127.428,41 | 72.571,59 | 127.428,41 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 12.277.802,00 | 14.519.917,49 | 1.096.010,00 | 10.973.843,21 | 3.546.074,28 | 2.050.957,07 | 7.447.123,13 | 7.072.794,36 | 7.383.641,39 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.735.721,00 | 3.960.424,51 | 275.136,44 | 2.849.849,61 | 1.110.574,90 | 254.686,91 | 1.584.484,93 | 2.375.939,58 | 1.584.484,93 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 23.432.023,00 | 28.311.531,44 | 2.893.880,89 | 19.736.439,11 | 8.575.092,33 | 3.863.920,09 | 14.845.642,60 | 13.465.888,84 | 14.242.350,46 |
| INVESTIMENTOS | 1.265.721,00 | 3.680.424,51 | 275.136,44 | 2.573.282,37 | 1.107.142,14 | 208.592,37 | 1.423.154,04 | 2.257.270,47 | 1.423.154,04 |
| AMORTIZACAO DA DIVIDA | 470.000,00 | 280.000,00 | 0,00 | 276.567,24 | 3.432,76 | 46.094,54 | 161.330,89 | 118.669,11 | 161.330,89 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.154.240,23 | 8.992.291,21 | 3.974.182,34 | 15.263.443,72 | 13.883.087,72 | 14.605.374,41 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | 11.172,05 | — | — | 4.901.968,56 | — | 5.560.037,87 |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 24.167.023,00 | 29.146.531,44 | 3.004.143,14 | 20.165.412,28 | — | 3.974.182,34 | 20.165.412,28 | — | 20.165.412,28 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — |

| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a - c) |
|---|-------------------|----------------------------|---------------------|-------------|-----------------------|--------------|-------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas (Intra-Orçamentárias) | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA - ORÇAMENTÁRIAS | 600.000,00 | 600.000,00 | 56.698,52 | 9,45 | 363.023,95 | 60,50 | 236.976,05 |

Município de NOVO HORIZONTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 4/4

| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|-------------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| Despesas Intra-Orçamentárias | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS CORRENTES | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 735.000,00 | 835.000,00 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 110.262,25 | 417.801,12 | 417.198,88 | 363.023,95 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE:

NOVO HORIZONTE, 05/09/2022

VANDERLEI SANAGIOTTO
PREFEITO MUNICIPAL

AIMAR F. PAVELECINI
SECRETARIA SAF

JUAREZ ZILLI
CONTROLADOR INTERNO

VALDEMAR P. GOBI
TÉC.CONTÁBIL CRC/SC 17691-0